et vraiment ridicule<sup>1</sup>? Ils refusent de croire que Dieu, qui est puissant et riche en toutes choses, ait créé la matière elle-même, ignorants qu'ils sont du pouvoir de la substance spirituelle et divine ; mais ils croient que leur Mère, qu'ils appellent « femme issue de femme », a émis la vaste matière de la création à partir des passions ci-dessus mentionnées. Ils cherchent à savoir d'où le Demiurge a tiré la matière de la création ; mais ils ne cherchent pas à savoir d'où a pu venir à leur Mère, qu'ils appellent l'« Enthymésis de l'Éon égaré », une telle quantité de larmes, de sueurs et de tristesse, sans compter le reste de la matière émise par elle.

10, 4. En effet, attribuer la matière des êtres créés à la puissance et à la volonté du Dieu de toutes choses, c'est croyable, admissible et cohérent. C'est ici qu'on peut dire avec raison : « Ce qui est impossible aux hommes est possible à Dieu<sup>a</sup>. » Les hommes ne peuvent pas faire quelque chose de rien, mais seulement à partir d'une matière préalable ; Dieu l'emporte sur les hommes en ceci d'abord qu'il pose lui-même la matière de son ouvrage alors qu'elle n'existait pas auparavant. Mais prétendre que la matière proviendrait de l'Enthymésis d'un Éon égaré, que cet Éon aurait été d'abord séparé par une distance considérable de son Enthymésis, puis que la passion et la disposition de cette Enthymésis auraient été expulsées hors d'elle pour devenir la matière, voilà qui est incroyable, insensé, impossible et incohérent<sup>2</sup>.

teriem S || longo V || 63 separatam S Feu : -tam cell. codd. e edd. || 64 ipsa V || materiem S || 65 infatuum C

11, 1. Et non credentes quidem quoniam is qui est [Hv 27b]  
 super omnia Deus in his quae sunt eius uaria et dissimilia  
 Verbo fabricauit quemadmodum ipse uoluit, cum sit  
 4 omnium Fabricator, ut sapiens architectus et maximus 8  
 rex, credentes autem quoniam Angeli aut Virtus aliqua  
 separata a Deo et ignorans eum fecit hanc uniuersitatem,  
 sic igitur ueritati non credentes, in mendacio autem  
 8 uolutantes, perdidit panem uitae uerae, in uacuum  
 et in profundum umbrae incidentes, similes Aesopi 12  
 cani ei qui panem quidem reliquit, in umbram autem eius  
 impetum fecit et perdidit escam. Et ex ipsis autem  
 12 Domini uerbis facile est ostendere confitentis unum  
 Patrem<sup>a</sup> et Factorem mundi et Plasmatores hominis,  
 qui a lege et prophetis adnuntiatus sit, et alterum 16  
 nescientis, et hunc esse super omnia Deum, docentis  
 16 autem et per se eam quae ad Patrem est adoptio filiorum,  
 quae est aeterna uita, omnibus iustis adtribuentis<sup>b</sup>.

11, 2. Sed quoniam amant incusare et ea quae sunt 20  
 sine calumnia ut calumniosi concutiunt, multitudinem  
 20 parabolarum et quaestionum inferentes nobis, bene  
 haec arbitrati sumus primo interrogare eos e contrario  
 de suis dogmatibus et quod non est uerisimile ipsorum  
 ostendere et temeritatem ipsorum excidere, post deinde 24  
 24 Domini sermones inferre, uti non sint tantum ad

11, 1 quoniam : quomodo V || is *codd. Mass.* : hic e *al. edd.* ||  
 5 rex] + caput XII contradictiones his qui sunt a ualentino e  
*de cap. et tit.* CV u. *infra* 17 || aliqua : aqua AQ || 6 separata om. S ||  
 hanc om. V || 7 ueritati : uniuersitati A (ueritati A<sup>2</sup>) et ueritati  
 e *Feu. Gra.*<sup>12</sup> (« *deleui* et « *Gra.*<sup>1</sup> 1) || 8 uoluntates C AQe ueritatis  
 S || 9 similes CV S : -lis C<sup>2</sup> -le AQe || esopi C<sup>20</sup>V QS || 10 reliquid  
 C Q relinquit A || 11 aescam C || et<sub>2</sub> om. S || ipsius e || 12  
 confitentis C AQSe : -tes C<sup>1</sup>V || 13 fabricatorem V || 15 nes-  
 cientis CV AQSe : -tes C<sup>1</sup> || 16 est ad patrem ∞ e *edd.* || adoptio-  
 nem S || 17 adtribuentis] + XII contradictiones his qui sunt a  
 (a om. V) ualentino CV *de cap. et tit.* e u. *supra* 5 || 19 calom-  
 nia C calumpnia V AS || ut : et AQSe || calumniosi C

11, 1. Ils ne croient pas que le Dieu qui est au-dessus  
 de toutes choses a créé, dans son propre domaine, les  
 êtres divers et dissemblables, et cela par son Verbe,  
 comme il l'a voulu — puisqu'il est le Créateur de toutes  
 choses —, à la façon d'un sage architecte<sup>1</sup> et du plus  
 grand des rois. Ils croient, au contraire, que ce sont  
 des Anges ou quelque Puissance séparée de Dieu et  
 ignorante de lui qui ont fait cet univers. C'est ainsi que,  
 ne croyant pas à la vérité et roulant dans le mensonge,  
 ils ont perdu le pain de la vraie vie et sont tombés dans  
 le vide et dans l'« abîme » de l'ombre, pareils au chien  
 d'Ésope qui laissa là le pain pour se précipiter sur  
 l'ombre et perdit sa nourriture. Il nous serait aisé  
 de le démontrer à partir des paroles mêmes du Seigneur :  
 celui-ci confesse un seul Père<sup>a</sup>, qui a fait le monde et  
 modelé l'homme, qui a été annoncé par la Loi et les  
 prophètes, et il n'en connaît point d'autre, et il confesse  
 que ce Père est le Dieu qui est au-dessus de toutes  
 choses ; d'autre part, il enseigne et procure par lui-même  
 à tous les justes la filiation adoptive à l'égard du Père,  
 en laquelle consiste la vie éternelle<sup>b</sup>.

11, 2. Mais, puisqu'ils aiment quereller et qu'ils bran-  
 dissent en chicaneurs ce qui ne prête pas à chicane, en  
 nous présentant une foule de paraboles et de questions,  
 nous avons jugé à propos de les interroger d'abord  
 à notre tour<sup>2</sup> sur leurs doctrines, pour mettre en lumière  
 l'in vraisemblance de celles-ci et couper court à leur  
 audace, et d'apporter ensuite les paroles du Seigneur :  
 de cette manière, non seulement ils n'auront plus le

calumniosi V AS || 20 quaestionem AQS || 21 arbitrati sumus :  
 arbitantes in A || 22 quoniam C<sup>20</sup> (quod C<sup>2</sup>) || 23 ostendere —  
 ipsorum om. CV || excidere om. S || 24 inferre : inserere e *Feu.* ||  
 ut e *edd.* || tantum om. A

11, 1. a. cf. Matth. 11, 25 || b. cf. Jn 17, 2-3

proponendum uacantes, sed propter hoc quod non [Hv 275]  
 possint ad ea quae interrogantur ratione respondere,  
 dissolutam suam uidentes argumentationem, aut reuer-  
 28 tentes ad ueritatem et semetipsos humiliantes et 28  
 cessantes a multifaria sua phantasia, placantes Deum  
 de his quae aduersus eum blasphemauerunt, saluentur;  
 aut, si perseuerauerint in ea quae praecoccupauit  
 32 animum ipsorum uana gloria, argumentationem suam  
 immutent. | 32

11, 25 uocantes AQS || 25-26 quod non possint *om.* S || 26 pos-  
 sit AQ || respondere rationem S || 27 suam *om.* S || 27-28 reuer-  
 C<sup>no</sup> (-tentes C<sup>1</sup>) || unitatem ε || 31 perseuerarint *edd. a Feu.* ||

loisir de poser des questions, mais incapables de répondre  
 de façon sensée à nos interrogations et voyant s'effondrer  
 leur système, ils reviendront à la vérité, s'humilieront,  
 renonceront à leurs multiformes imaginations, obtien-  
 dront de Dieu le pardon de leurs blasphèmes et seront  
 sauvés ; ou, s'ils persévèrent dans la vaine gloire qui  
 s'est emparée de leurs âmes, ils modifieront du moins  
 leur système.

in : et in S || occupauit S || 33 immutent : innotent A in mo-  
 tent Q immitent S + XIII (cap. XIII e) quomodo is sermo qui  
 est (est *om.* C) de triacontade illorum concidit in utroque et  
 secundum id quod plus est et secundum id quod minus CV e

12, 1. Primo quidem de Triacontade ipsorum sic <sup>Hv 276</sup>  
dicemus uniuersam eam utrinque mire decidere, et  
secundum id quod minus habet et secundum id quod  
4 plus, propter quam dicunt xxx annorum Dominum ad  
baptismum uenisse\*. Hac autem decidente, manifesta 4  
erit uniuersae argumentationis ipsorum euersio.

Et secundum deminorationem quidem sic. Primo  
8 quidem, quoniam adnumerant reliquis Aeonibus Propa-  
torem. Pater enim omnium enumerari non debet cum  
reliqua emissione, qui non est emissus cum ea quae 8  
emissa est, et innatus cum ea quae nata est, et quem  
12 nemo capit cum ea quae ab eo capitur, et propter hoc  
incapabilis, qui infiguratus est cum ea quae figurata  
est. Secundum enim id quod melior quam reliqui, non 12  
debet cum eis adnumerari, et hoc cum Aeone passibili et  
16 in errore constituto, qui est impassibilis et non errans.

12, 1-2 primo — decidere *om.* S || 2 dicamus e *Feu.* || utriusque  
AQe || mire decidere : mire dicere AQe concidere *Feu.* || 4 quam :  
quod AQSe *Feu.* || triginta C *edd.* || hac C AQ : haec V *edd.* hoc  
S || 5 decidente nos : dicente CV AQ *edd. a Gra.* dicentes Se  
*Feu.* || 7 primum V || 8 quidem *om.* A || dinumerant A || 11 quem :  
quaë C quae Q || 13 infiguratus : figuratus non *Feu.* || 15  
debent S || [ā] enumerari S || cum, *om.* | A || 16 constituto *edd.* :  
-tuti CV AQSe || errans] + cap. xiiii quoniam impossibile est  
separatas esse ab inuicem eas quae infra plenitudinem dicun-  
tur coniugationes, adunitis autem his impossibile est sophian sine  
coniuge adsumpsisse labem aut etiam generasse aliquid e *de*  
*cap. et tit.* CV u. *infra* 51

## DEUXIÈME PARTIE

### RÉFUTATION DES THÈSES VALENTINIENNES RELATIVES AUX ÉMISSIONS DES ÉONS, À LA PASSION DE SAGESSE ET À LA SEMENCE

#### 1. La Triacontade

##### Défaut d'Éons.

12, 1. Tout d'abord, pour ce qui est de leur Triacontade, nous dirons qu'elle s'écroule tout entière des deux côtés à la fois de façon remarquable, et par défaut et par excès, cette Triacontade à cause de laquelle, prétendent-ils, le Seigneur serait venu au baptême à l'âge de trente ans\*. Une fois celle-ci écroulée, il est clair que c'en sera fait de la totalité de leur système<sup>1</sup>.

Leur Triacontade pèche donc d'abord par défaut. Premièrement, ils comptent le Pro-Père avec les autres Éons. Or il est inadmissible que le Père de toutes choses soit compté avec le reste des Éons, celui qui n'a pas été émis, avec ce qui a été émis, celui qui est inengendré, avec ce qui est engendré, celui qui ne peut être contenu, avec ce qui est contenu par lui, celui qui est sans forme, avec ce qui a reçu une forme<sup>2</sup>. Pour autant qu'il est supérieur aux autres, il ne doit pas être compté avec eux. Il est d'autant plus inadmissible de compter avec un Éon passible et tombé dans l'erreur celui qui est impassible et incapable d'erreur : dans notre livre

12, 1. a. cf. Lc 3, 23

Quoniam enim a Bytho inchoantes Triacontadem [Hv 270] enumerant usque ad Sophiam, quam Aeonem errantem dicunt, ostendimus in eo libro qui est ante hunc librum, 16  
20 et quae dicunt nomina ipsorum posuimus; hoc autem non adnumerato, iam non sunt xxx secundum eos emissiones Aeonum, sed xx et viii fiunt.

12, 2. Post deinde primam emissionem Ennoiam, 20  
24 quam Sigen uocantes, ex qua rursus <Nun> et Alethiam emissos dicunt, | in utrisque exorbitant. Hv 277  
Impossibile est enim ennoeam alicuius aut silentium separatim intellegi et extra eum emissum propriam  
28 habere figurationem. Si autem non dicent emissam esse illam extra, sed adunatam Propatori, ut quid cum 4  
reliquis Aeonibus adnumerant eam, his qui non sunt adunati et propter hoc ignorant magnitudinem eius?  
32 Si autem et unita est — consideremus et hoc —, necessitas est omnis ab unita coniugatione et inseparabili et una existente indiscretam et unitam eam quae 8  
ex ea est emissionem fieri, ut non dissimilis sit ab eo  
36 qui emittit. Hoc autem se sic habente, unum et idem fiet, quemadmodum Bythus et Sige, sic et Nus et Alethia, semper adhaerentes inuicem, eo quod non possit alterum 12  
sine altero intellegi. Quemadmodum neque aqua sine  
40 humectatione, neque ignis sine calore, neque lapis sine durtia — unita sunt enim inuicem haec et alterum ab